

# Edital nº 90002/2026

Última atualização 13/02/2026



Acessar Contratação

**Local:** Niterói/RJ    **Órgão:** FUNDACAO ESTATAL DE SAUDE DE NITEROI - FESAUDE

**Unidade compradora:** 927827 - FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI - RJ

**Modalidade da contratação:** Pregão - Eletrônico    **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I    **Tipo:** Edital

**Modo de disputa:** Aberto    **Registro de preço:** Sim    **Fonte orçamentária:** Não informada

**Data de divulgação no PNCP:** 13/02/2026    **Situação:** Divulgada no PNCP

**Data de início de recebimento de propostas:** 13/02/2026 09:00 (horário de Brasília)

**Data fim de recebimento de propostas:** 27/02/2026 11:00 (horário de Brasília)

**Id contratação PNCP:** 34906284000100-1-000005/2026    **Fonte:** Compras.gov.br

Objeto:

Aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preços, de uniformes e acessórios correlatos, para atender as demandas da Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde).

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:  
<https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-informativo&compra=92782705900022026>

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 877.761,38

Itens

Arquivos

Histórico

Número

Descrição

Quantidade

Valor unitário estimado

Valor total estimado

|    |                      |      |            |                |
|----|----------------------|------|------------|----------------|
| 1  | Camisa Uniforme      | 1768 | R\$ 53,56  | R\$ 94.694,08  |
| 2  | Camisa Uniforme      | 760  | R\$ 53,16  | R\$ 40.401,60  |
| 3  | Jaleco               | 1220 | R\$ 84,13  | R\$ 102.638,60 |
| 4  | Jaleco               | 420  | R\$ 86,92  | R\$ 36.506,40  |
| 5  | Colete Identificação | 670  | R\$ 77,69  | R\$ 52.052,30  |
| 6  | Colete Identificação | 82   | R\$ 82,23  | R\$ 6.742,86   |
| 7  | Colete Identificação | 300  | R\$ 90,83  | R\$ 27.249,00  |
| 8  | Bolsa Transporte     | 636  | R\$ 97,81  | R\$ 62.207,16  |
| 9  | Bolsa Transporte     | 300  | R\$ 97,81  | R\$ 29.343,00  |
| 10 | Chapéu masculino     | 620  | R\$ 40,71  | R\$ 25.240,20  |
| 11 | Chapéu masculino     | 300  | R\$ 45,30  | R\$ 13.590,00  |
| 12 | Capa chuva           | 620  | R\$ 81,51  | R\$ 50.536,20  |
| 13 | Garrafa              | 2414 | R\$ 14,59  | R\$ 35.220,26  |
| 14 | Calça Profissional   | 600  | R\$ 139,93 | R\$ 83.958,00  |
| 15 | Casaco masculino     | 620  | R\$ 127,21 | R\$ 78.870,20  |
| 16 | Blusa uniforme       | 620  | R\$ 72,13  | R\$ 44.720,60  |
| 17 | Tênis                | 636  | R\$ 147,47 | R\$ 93.790,92  |



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correitude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.



## CARNIVAL 2026

CAMAROTE  
favela

● VICE POR 1 DÉCIMO

## 'O patamar está alto'

Presidente da Beija-Flor parabeniza a Viradouro pelo título

● FRED VIDAL E  
MANUELLA VIÉGAS

**A** Beija-Flor de Nilópolis, que entrou na Marquês de Sapucaí para tentar o bicampeonato, ficou atrás da Viradouro, grande campeã do Carnaval, por apenas um décimo de diferença na apuração das notas do Grupo Especial, ontem, na Cidade do Samba, na Gamboa. Para Almir Reis, presidente da agremiação, a sensação é de dever cumprido, mesmo sem a vitória. Ele ainda parabenizou a coirmã.

“É Carnaval! Carnaval é assim mesmo. O Carnaval é na Avenida, desde o início é o que estou falando. Não tem essa de favorita. O patamar está alto, todo mundo tem a possibilidade de ganhar, e foi o que aconteceu, um décimo de diferen-

ça, merecido. Parabéns para a Viradouro, e que venha o próximo. A sensação é de dever cumprido, com certeza. Fizemos um grande Carnaval, mas não deu, vamos deixar para a próxima”, afirmou.

**'A SENSÇÃO É  
DE DEVER CUMPRIDO,  
COM CERTEZA.  
FIZEMOS UM  
GRANDE CARNIVAL'**

Neste ano, a Beija-Flor levou para a Avenida o enredo 'Bembé', sobre o maior candomblé de rua do mundo, localizado na cidade de Santo Amaro, na Bahia. O forte samba-enredo foi o ponto alto do desfile, na madrugada de segunda para terça-feira.



Diretores da Beija-Flor de Nilópolis erguem o troféu de vice-campeã

● PENÚLTIMA

## Mocidade reclama das notas

A Mocidade Independente de Padre Miguel expressou sua “indignação e insatisfação com as notas dadas pelos jurados” por meio de uma nota publicada no Instagram, ontem. A agremiação, que homenageou a cantora Rita Lee (1947-2023), lamentou a penúltima posição e disse que a escola merecia “notas melhores em diversos quesitos”.

“Encerramos essa quarta-feira de apuração com um sentimento de indignação e insatisfação com as notas dadas pelos jurados. Garantimos aos nossos torcedores, componentes e simpatizantes que lutaremos para que julguem a Mocidade como as demais agremiações. Temos a convicção de que merecíamos notas melhores”, diz o comunicado.

“Agradecemos aos sambistas, torcedores e demais que seguem nos mandando mensagem, mostrando tamanha revolta com a nossa posição final no carnaval. Aguardaremos as justificativas das notas para entendermos o critério usado em alguns quesitos. Aos Independentes, agradecemos a força e empenho de sempre”, conclui.

Famosos e torcedores reagiram à publicação. “Absurdo!! Foi lindo! Estou indignada!”, reclamou Luisa Mell, que participou do desfile. “Inacreditável!!! Sigam firmes”, desejou o cantor Yan. “Um absurdo”, lamentou um internauta. “Inaceitável o que fizeram com a Mocidade!!! Ela merecia muito, muito mais!”, opinou outro usuário da rede social.

A cantora Anitta também se surpreendeu com as notas dadas pela Mocidade e desabafou no ‘X’, antigo Twitter. “9,6 de enredo para Mocidade é muita sacanagem. Eu não devo entender é nada mesmo, porque achei o desfile da Mocidade a coisa mais linda esse ano. O samba maneiríssimo. E a escola ficou lá embaixo, minha gente. Po-xa”, escreveu a artista.

Estado do Rio de Janeiro  
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

AVISO DE LICITAÇÃO  
EDITAL Nº 90004/2026 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2026  
PROCESSO CMAR Nº SEI-2025-25006047

**OBJETO:** contratação de empresa especializada para fornecimento de licenças de solução de Colaboração, Produtividade Digital e Segurança da Informação (Microsoft 365 ou equivalente), com serviços de implantação, suporte técnico e consultoria especializada, visando à modernização do ambiente digital da Câmara Municipal de Angra dos Reis, por um período de 12 (doze) meses.

**TIPO DE LICITAÇÃO:** MENOR PREÇO GLOBAL

**DATA/HORA DA LICITAÇÃO:** 05/03/2026, às 09:00 horas.

**RETIRADA DO EDITAL:** Os interessados poderão obter o Edital e seus anexos nos seguintes endereços eletrônicos: Portal Transparência da CMAR [www.angradosreis.rj.leg.br](http://www.angradosreis.rj.leg.br), [www.angradosreis.rj.leg.br/sito\\_eletronico COMPRAS.GOV](http://www.angradosreis.rj.leg.br/sito_eletronico COMPRAS.GOV), <https://www.gov.br/compras/pl-br> ou ainda, retirar fisicamente na Subsecretaria de Licitações - Rua da Conceição, nº 255, 5º andar, Centro, Angra dos Reis/RJ, munidos de carimbo com CNPJ e 1 pen drive lacrado.

**INFORMAÇÕES:** Subsecretaria de Licitação: (24) 2404-3965. E-mail: [sg.ac@angradosreis.rj.leg.br](mailto:sg.ac@angradosreis.rj.leg.br)

**LOCAL DA LICITAÇÃO:** A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço: <https://www.gov.br/compras/pl-br>.

Angra dos Reis, 13 de fevereiro de 2026.  
**André Alves Moraes**  
Agente de Contratação

## RAPIDINHA...

## Lula foi enredo da rebaixada

A Acadêmicos de Niterói, estreante no Grupo Especial, foi a escola rebaixada para a Série Ouro após receber apenas duas notas 10 dos jurados e encerrar a apuração com 264,6 pontos. A agremiação levou para a Ave-

nida a história de vida do presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT) com o enredo ‘Do Alto do Mulungu surge a esperança: Lula, o operário do Brasil’. A escola do enredo foi alvo de diversas críticas de políticos.

## FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI – FESAÚDE

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2026

A Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde comunica aos interessados a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, para o Sistema de Registro de Preços, conforme detalhado a seguir:

Período para entrega de proposta: 13/02/2026 09h até 27/02/2026, às 11h (horário de Brasília)

**Abertura da Sessão Pública:** 27/02/2026, às 11h (horário de Brasília)

**Local:** Plataforma [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras).

**Objeto:** Aquisição de Uniformes e acessórios correlatos para atender as demandas da Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde).

**ID do procedimento no PNCP:** 34906284000100-1-000005/2026

Processo Administrativo nº 9900247399/2025

O Edital e seus anexos estão disponíveis em: [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras) e o processo administrativo pode acessado em <https://niteroi.rj.gov.br/processo-eletronico/>.



## NOTA TÉCNICA DE PESQUISA DE PREÇO Nº. 61/2025

Processo Administrativo n.º 9900247399/2025

### 1. INTRODUÇÃO:

Em razão da solicitação contida sob a peça n.º 11, a presente Nota Técnica subsidiará a formação de preços com vistas à **AQUISIÇÃO DE UNIFORMES E ACESSÓRIOS PARA OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DA FESAÚDE**, conforme as especificações descritas no Termo de Referência n.º 45/2025 acostado na peça n.º 08.

Informa-se que a Supervisão de Cotações (SUCOT) recebeu o processo administrativo em 19/12/2025. A pesquisa foi iniciada em 18/12/2025 e concluída em 23/12/2025, **com duração de 04 dias úteis**.

Ainda, consigna-se que a Supervisão de Cotações (SUCOT) sempre realiza sua busca de preços da forma mais ampla possível, com base nas regras do art. 49 do Decreto Municipal n.º 14.730/2023, o qual dispõe sobre o procedimento para a realização de pesquisa de preços, a fim da obtenção do valor estimado como referência das contratações.

### 2. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

O normativo municipal supramencionado estabelece a utilização de cinco parâmetros para a aferição do preço a ser praticado pela Administração Pública e somente autoriza que a pesquisa seja concluída sem a observância de algum deles, total ou parcialmente, se houver justificativa específica para a sua não utilização. Ou seja, caso não haja a observância de algum desses balizadores, sua exceção será informada no decorrer deste documento. Vejamos:

#### 1. Dos Parâmetros:

**1. Consulta ao Portal de Compras Governamentais - [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br);**

Parâmetro não aplicado para média de preços, conforme justificativa da Gerência de Administração (GEAD) sob a peça n.º 11.

**2. Consulta a preços publicados em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;**

Parâmetro não aplicado para média de preços, conforme justificativa da Gerência de Administração (GEAD) sob a peça n.º 11.

**3. Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;**

Parâmetro não aplicado para média de preços, conforme justificativa da Gerência de Administração (GEAD) sob a peça n.º 11.

**4. Pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;**

Parâmetro não aplicado para média de preços, conforme justificativa da Gerência de Administração (GEAD) sob a peça n.º 11.

**5. Pesquisa em bancos de preços públicos ou privados devidamente estabelecidos e reconhecidos no mercado;**

Parâmetro devidamente aplicado e com a média final de R\$ 877.761,38 (oitocentos e setenta e sete mil, setecentos e sessenta e um reais e trinta e oito centavos).

A FeSaúde utiliza a plataforma privada denominada “BANCO DE PREÇOS”, por meio da qual consultada e gera relatórios de valores praticados por inúmeros órgãos e entidades pertencentes ao âmbito dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, por meio do *Comprasnet*, do banco de compras governamentais e outras 539 fontes de entes públicos. Sob a peça n.º 12.

#### **1. Do valor final estimado:**

Para a localização do valor final estimado, a Supervisão de Cotações (SuCot) utiliza o(s) preços(es) médio(s) de cada um dos parâmetros aplicados na pesquisa. Dessa forma, todos os parâmetros utilizados possuem o mesmo peso no resultado alcançado.

Tanto os preços obtidos em cada parâmetro quanto a consolidação deles estão inseridos sob a peça n.º 13, sendo a síntese do consolidado a seguinte:

**Média:** R\$ 877.761,38 (oitocentos e setenta e sete mil, setecentos e sessenta e um reais e trinta e oito centavos).

#### **6. ATA DE REGISTRO DE PREÇO:**

**NÃO IDENTIFICAMOS** atas de registro de preços compatíveis com o objeto pretendido pela FeSaúde ou com o valor registrado igual ou inferior ao do preço máximo estimado por esta Fundação.

#### **7. CONSIDERAÇÕES:**

1. As propostas guardam similaridade com o objeto, as especificações, a qualidade, os prazos e as garantias definidos pela Administração no documento de referência, em atendimento ao art. 51 do Decreto Municipal n.º 14.730/2023.



2. Conforme solicitado pela Gerência Administrativa, a Supervisão de Cotações utilizou com exclusividade apenas o Banco de Preços para pesquisa de preços, ferramenta privada, capaz de consultar e gerar relatórios de preços públicos encontrados.
3. Ao todo, foram encontrados 217 (duzentos e dezessete) preços públicos em 20 (vinte) fontes distintas, referentes aos 17 (dezessete) itens solicitados no Termo de Referência.
4. Para análise da homogeneidade dos valores coletados, foi adotado a média como medida aritmética, servindo de base para o cálculo do coeficiente de variação (CV). Essa metodologia permite avaliar a dispersão dos valores encontrados em relação à média, garantindo a eficácia da pesquisa de preços em relação aos valores encontrados.
5. Com base no relatório da pesquisa de preços, é possível identificar que todos os itens possuem o coeficiente de variação inferior a 25%, atendendo ao que é solicitado pelo Superior Tribunal de Justiça (STJ), no Manual de Orientação de Pesquisa de Preços.
6. Ainda. Foi utilizado a memória de cálculo das contratações passadas, com o intuito de utilizarmos preços coerentes ao mercado atual, evitando a utilização de preços impraticáveis ou superelevados no certame. Esse tipo de aquisição tem trazido muitos problemas internos quanto a entrega dos uniformes de acordo com o solicitado no Termo de Referência. Muitos fornecedores alegam que os itens de uniforme acabam sofrendo alteração nos valores unitários, descumprindo, muitas das vezes, as exigências obtidas nos contratos sob as arps. Pensando nisso, o valor unitário de cada item já foi previsto toda a logística, prazo de fabricação e identificação das funções em cada uniforme, sabendo que requer tempo para a produção de todos os uniformes. Além dos prazos internos da FeSaúde para autorização de todo procedimento.
7. Assim. É necessário que o valor final no certame não fique abaixo dos 50% previsto em Lei, podendo ser considerado impraticável no mercado.

8. Os fornecedores deverão ter ciência de que os pedidos poderão ser solicitados em até 12 meses, conforme a Lei 14.133/2021, sabendo que esse valor licitado, deve ser previsto até o término do contrato. Essas informações são essenciais para evitarmos problemas futuros e falta de entrega dos uniformes, sendo essenciais para a continuação dos serviços da FeSaúde, uniformes estes, que são considerados EPIs e padronização da Fundação.
9. Finalizo a pesquisa de preços e encaminho o processo para Gerência Administrativa tomar as devidas providências.

## **8. RECOMENDAÇÕES:**

1. Visto as características técnicas do(s) item(ns) pretendido(s) pela Fundação, sugerimos que as propostas sejam encaminhadas para o setor requisitante, para análise.

Documento técnico elaborado em **23/12/2025** por:

\_\_\_\_\_  
LEONARDO BRAZ FAZIOLATO  
Supervisor de Cotações | Matrícula nº. 1106-1  
Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde)



| PARÂMETRO 5 (Banco de Preços) |   |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                   |      |                |                |                     |                 |                          |
|-------------------------------|---|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------|----------------|----------------|---------------------|-----------------|--------------------------|
| GRUPO                         | N | S | Especificações                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Unidade de Medida | Qtd  | Valor Unitário | Valor Total    | Valores encontrados | Valores Aceitos | Coefficiente de Variação |
| 1                             | 1 | 1 | <b>CAMISA SAÚDE:</b> Camisa manga curta modelo gola pólo, em malha PA (50% POLIÉSTER e 50% ALGODÃO), tecido anti-pilling, na cor Cinza Claro Mescla com detalhe em Laranja nas mangas e na parte inferior do detalhe dos botões, próximo ao pescoço, com abertura para 2 botões, gola cinza, e etiqueta no colarinho com identificação do tamanho e tipo do tecido conforme descrição. Tamanhos: PP - P - M - G - GG - XG - XXG - ESPECIAL (G1 a G9 - PLUS SIZE ).                                                                                                               | UNIDADE           | 1768 | R\$ 53,56      | R\$ 94.694,08  | 28                  | 28              | 19,43%                   |
|                               | 2 | 2 | <b>CAMISA ADMINISTRATIVA:</b> Camisa manga curta modelo gola pólo, em malha PA (50% POLIÉSTER e 50% ALGODÃO), tecido anti-pilling, na cor Azul Marinho (cor viva) com detalhes em laranja nas mangas e na parte de dentro dos botões próximos ao pescoço, com abertura para 2 botões, gola Azul Marinho, e etiqueta no colarinho com identificação do tamanho e tipo do tecido conforme descrição acima. Tamanhos: PP - P - M - G - GG - XG - XXG - ESPECIAL (G1 a G9 - PLUS SIZE ).                                                                                             | UNIDADE           | 760  | R\$ 53,16      | R\$ 40.401,60  | 26                  | 27              | 17,25%                   |
| 2                             | 1 | 3 | <b>JALECO CINTURA:</b> Jaleco manga comprida, sem punho, Modelagem Acinturada, cor branca, confeccionado em tecido Microfibra City Stretch composição gramatura: 135 g/m², característica de Poliéster de no mínimo 83% Poliéster e no mínimo 17 Algodão; abertura lateral para acesso a bolso internos, Abotoamento frontal escondido para 5 botões transparentes, cinto trazeiro. Abertura trazeira, Gola Esporte, com 3 bolsos frontais e etiqueta na gola com tamanho e tipo de tecido. Tamanhos: PP - P - M - G - GG - XG - XXG - ESPECIAL (G1 a G9 - PLUS SIZE )           | UNIDADE           | 1220 | R\$ 84,13      | R\$ 102.638,60 | 15                  | 15              | 13,30%                   |
|                               | 2 | 4 | <b>JALECO RETO:</b> Jaleco manga comprida, sem punho, Modelagem Reta, cor branca, confeccionado em tecido Microfibra City Stretch, composição gramatura: 135 g/m² característica de Poliéster de no mínimo 83% Poliéster e no mínimo 17% Algodão; abertura lateral para acesso a bolso internos, Abotoamento frontal escondido para 5 botões transparentes, cinto trazeiro. Abertura trazeira, Gola Esporte, com 3 bolsos frontais e etiqueta no colarinho com indicação do tamanho e tipo de tecido. Tamanhos: PP - P - M - G - GG - XG - XXG - ESPECIAL (G1 a G9 - PLUS SIZE ) | UNIDADE           | 420  | R\$ 86,92      | R\$ 36.506,40  | 12                  | 11              | 14,04%                   |
| 3                             | 1 | 5 | <b>COLETE SAÚDE:</b> Colete confeccionado em tecido, Ripstop 70% de poliéster e 30% de algodão, na cor laranja, fechamento frontal através de zíper, decote em V, acabamento com costura dupla, 2 bolsos inferiores, bordado nas costas e na frente e etiqueta com tamanho e tipo de tecido. Conforme modelo. Tamanhos: PP - P - M - G - GG - XG - XXG - ESPECIAL (G1 a G9 - PLUS SIZE )                                                                                                                                                                                         | UNIDADE           | 670  | R\$ 77,69      | R\$ 52.052,30  | 6                   | 6               | 21,43%                   |
|                               | 2 | 6 | <b>COLETE GESTÃO:</b> Colete confeccionado em Tecido, tipo Brim (100% Algodão), nas cores laranja e azul, fechamento frontal através de zíper, gola esportiva, acabamento com costura dupla, 2 bolsos inferiores, bordado nas costas e na frente e etiqueta com tamanho e tipo de tecido. Conforme modelo. Tamanhos: PP-P-M-G-GG-XG-XXG-ESPECIAL (G1 a G9-PLUS SIZE ).                                                                                                                                                                                                           | UNIDADE           | 82   | R\$ 82,23      | R\$ 6.742,86   | 8                   | 8               | 8,89%                    |

| PARÂMETRO 5 (Banco de Preços) |   |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                   |      |                |               |                     |                 |                          |
|-------------------------------|---|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------|----------------|---------------|---------------------|-----------------|--------------------------|
| GRUPO                         | N | S  | Especificações                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Unidade de Medida | Qtd  | Valor Unitário | Valor Total   | Valores encontrados | Valores Aceitos | Coefficiente de Variação |
|                               | 3 | 7  | <b>COLETE PROGRAMA FEDERAL:</b><br>Colete cor Azul Marinho, em tecido do tipo RIPSTOP contendo 70% de Poliéster e 30% de algodão. 4 bolsos na parte frontal do colete, com aplicação da identidade do programa e etiqueta com tamanho e tipo de tecido. Tamanhos: PP - P - M - G - GG - XG - XXG - ESPECIAL (G1 a G9 - PLUS SIZE )                                                                                                                                                                                                                           | UNIDADE           | 300  | R\$ 90,83      | R\$ 27.249,00 | 19                  | 19              | 15,17%                   |
| 4                             | 1 | 8  | <b>BOLSA SAÚDE:</b> Bolsa transversal Impermeável, reforçada nas cores marrom ou preta, com alça transversal regulável até 1,35 cm aproximadamente, bolso dianteiro com zíper, bolsos internos, duas divisórias internas, compartimento acolchoado para a região dorsal o fechamento da boca é feito com zíper e botões de imã garantindo ainda mais segurança ao usuário. Conforme modelo.                                                                                                                                                                  | UNIDADE           | 636  | R\$ 97,81      | R\$ 62.207,16 | 13                  | 12              | 18,63%                   |
|                               | 2 | 9  | <b>BOLSA PROGRAMA FEDERAL:</b><br>Bolsa Lateral em lona impermeável 10, com quatro divisões internas, Cor: Azul marinho, Tamanho: 32cm De Altura x 37 Cm De Largura x 20 Cm De Fundo, com acabamento em viés de polipropileno, debruadas com cadarço de polipropileno, cantos arredondados sob a aba de fechamento da bolsa e alça de bolsa com cadarço de polipropileno, com regulagem de altura através dos passadores em metal, (resistente para evitar corte da alça), ombreiras em nylon azul marinho, fixado a bolsa com costura em "x".               | UNIDADE           | 300  | R\$ 97,81      | R\$ 29.343,00 | 13                  | 12              | 18,63%                   |
| 5                             | 1 | 10 | <b>CHAPÉU SAÚDE:</b> Chapéu tipo legionário, confeccionado em brim, 100% algodão, sarja 3x1, com protetor de nuca, pescoço e orelhas com capa de proteção solar abotoadas nas laterais e parte de dentro do chapéu gramatura 260g/m2, tamanho 58, cor bege (pantone 16-1110 TCX), forração interna em now-oven. Deve conter cordão de ajuste na cor bege, regulador e botões.                                                                                                                                                                                | UNIDADE           | 620  | R\$ 40,71      | R\$ 25.240,20 | 11                  | 11              | 11,61%                   |
|                               | 2 | 11 | <b>CHAPÉU PROGRAMA FEDERAL:</b><br>Chapéu pescador com protetor de nuca, pescoço e orelhas, com botões nas abas laterais, Cor: Angorá claro, com Aplicação da identidade do programa em azul tamanho único, com cordão para fixar no queixo. Material: 100% Poliéster, Medidas: Veste 55 a 58 cm, Circunferência: 58 cm, Largura da Aba: 8,5 cm, e Profundidade: 9cm.                                                                                                                                                                                        | UNIDADE           | 300  | R\$ 45,30      | R\$ 13.590,00 | 10                  | 10              | 12,17%                   |
| 6                             | 1 | 12 | <b>CAPA DE CHUVA:</b> Capa de chuva transparente longa 100% pvc vinil, impermeável, sem forro, espessura (0,18 mm), manga longa com capuz; cordão na cor branca para ajuste, fechamento através de 04 (quatro) botões de pressão. Com certificado de aprovação. Tamanhos: PP - P - M - G - GG - XG - XXG - ESPECIAL (G1 a G9 - PLUS SIZE ).                                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE           | 620  | R\$ 81,51      | R\$ 50.536,20 | 8                   | 5               | 12,51%                   |
|                               | 2 | 13 | <b>GARRAFA DE ÁGUA:</b> Squeeze de alumínio personalizada, capacidade 500ml; com pintura metalizada na cor branca, tampa plástica rosqueável na cor preta com bico, mosquetão na cor preferencialmente azul ou prata com argola.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UNIDADE           | 2414 | R\$ 14,59      | R\$ 35.220,26 | 23                  | 15              | 18,13%                   |
| X                             | 1 | 14 | <b>CALÇA BERMUDA:</b> Calça com parte de baixo removível, que se transforma em bermuda. Tecido Brim Sarja 3x1 gramatura 260 mg² reforçado impermeável com alta durabilidade e tecnologia antirasgo. Cor cinza claro, Cintura com elástico embutido nas costas, botão e zíper na frente. Dois bolsos frontais e dois bolsos traseiros com fechamento em zíper embutido. Cordão elástico embutido nas extremidades da bermuda para ajuste e etiqueta com tamanho e tipo de tecido. Tamanhos: PP - P - M - G - GG - XG - XXG - ESPECIAL (G1 a G9 - PLUS SIZE ). | UNIDADE           | 600  | R\$ 139,93     | R\$ 83.958,00 | 3                   | 3               | 24,78%                   |

| PARÂMETRO 5 (Banco de Preços) |   |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                   |     |                |                |                     |                 |                          |
|-------------------------------|---|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----|----------------|----------------|---------------------|-----------------|--------------------------|
| GRUPO                         | N | S  | Especificações                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Unidade de Medida | Qtd | Valor Unitário | Valor Total    | Valores encontrados | Valores Aceitos | Coefficiente de Variação |
| X                             | 2 | 15 | <b>CASACO:</b> Casaco Tecido Moletom reforçado, na cor Laranja (50% Algodão e 50% Poliéster), manga e barra em ribana, bolso frente nas partes laterais estilo canguru, aberto na frente com flechequer, capuz ajustável e cadarço na cor laranja, conforme modelo. Tamanhos: PP - P - M - G - GG - XG - XXG - ESPECIAL (G1 a G9 - PLUS SIZE ).                                                           | UNIDADE           | 620 | R\$ 127,21     | R\$ 78.870,20  | 6                   | 6               | 16,53%                   |
| X                             | 3 | 16 | <b>BLUSA TÉRMICA:</b> Blusa Térmica Unissex, manga longa, boa elasticidade, tecido de poliéster térmico, que seja anti-odor, proteção solar 50 + tecido UV gelado punhos e borda com costura reforçada, cor cinza claro, tecido liso, etiqueta no colarinho com identificação do tamanho e tipo do tecido conforme descrição. Tamanhos: PP - P - M - G - GG - XG - XXG - ESPECIAL (G1 a G9 - PLUS SIZE ). | UNIDADE           | 620 | R\$ 72,13      | R\$ 44.720,60  | 8                   | 6               | 14,59%                   |
| X                             | 4 | 17 | <b>TÊNIS ORTOPÉDICO:</b> Tênis Ortopédico Anti impacto, na cor preta, em tecido sintético, cadarços na cor preta, entressola com tecnologia para maior amortecimento e menor gasto de energia, solado em borracha 100% natural e super-resistente. Com certificado de Aprovação. Tamanhos de 34 ao 46 - Brasil                                                                                            | UNIDADE           | 636 | R\$ 147,47     | R\$ 93.790,92  | 8                   | 8               | 21,74%                   |
| Total                         |   |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                   |     |                | R\$ 877.761,38 | 217                 | 202             |                          |